
 

Sapienza Università di Roma 

Area Legale 

Ufficio Elezioni e trasparenza 

Settore Affari Generali 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU001 - Palazzo del Rettorato - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

 

               LA RETTRICE 

 
  
 
VISTO   l’art. 1, comma 2, della Legge 19 ottobre 1999, n. 370   
  “Disposizioni in materia di università e di ricerca scientifica 
  e tecnologica”, con il quale si prevede che le funzioni di 
  valutazione interna della gestione amministrativa, delle 

  attività didattiche e di ricerca, degli interventi di sostegno 
  al diritto allo studio, vengano svolte in ciascuna università 
  da un organo collegiale disciplinato dallo Statuto delle 
  università stesse, denominato "nucleo di valutazione di 
  ateneo";  
VISTA   la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in 
   materia di organizzazione delle università, di personale 
   accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

   per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema                      
   universitario” e in particolare l’art. 2, comma 1, lettera q); 
 VISTO  lo Statuto vigente di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 

del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 21, 
comma 2, il quale disciplina la composizione del Nucleo di 
Valutazione di Ateneo, prevedendo la presenza di 9 
componenti, di cui almeno cinque esterni all’Ateneo, di 
elevata qualificazione professionale negli ambiti di 
competenza del Nucleo; due esperti in materia di 
valutazione (anche non accademica), due studenti scelti 
dai rappresentanti degli studenti in Senato Accademico e 
Consiglio di Amministrazione;  

VISTO   il D.R. n. 220 del 01.02.2023, con il quale sono stati   
   nominati, in seno al Nucleo di Valutazione, i componenti 
   esterni ed esperti per il triennio 2023/2026 nonchè i    
   componenti studenti per il biennio 2023/2025; 
VISTO il D.R. n. 981/2024, con il quale è stata nominata Claudia 

Caporusso, quale rappresentante degli studenti nel 
Nucleo di Valutazione di Ateneo sino al 31.01.2025, in 

sostituzione del Dott. Francesco Montagnese, 
dimissionario; 

VSTO il D.R. n. 2236/2024, con il quale è stato nominato il Dott. 
Valerio Cerracchio, quale rappresentante degli studenti 
nel Nucleo di Valutazione di Ateneo sino al 31.01.2025, in 
sostituzione del Dott. Antonino Carbonello, dimissionario; 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la nota rettorale prot. n. 19776 del 13.02.2025, con la 
quale si è chiesto ai rappresentanti in Senato Accademico 
ed in Consiglio di Amministrazione di voler indicare due 
nominativi al fine di individuare la componente 
studentesca nel Nucleo di Valutazione, a seguito 
dell’avvenuta scadenza in data 31.01.2025 del mandato 
degli attuali rappresentanti; 

CONSIDERATO   che, nelle more della individuazione dei rappresentanti nel 
NVA, il mandato dei membri studenti uscenti è stato 

prorogato ex lege sino al 17 marzo 2025 al fine di 
garantire la presenza della componente studentesca 
nell’Organo in argomento; 

TENUTO CONTO che, secondo l’interpretazione letterale dell’art. 21, 
comma 2, dello Statuto di Ateneo che prevede che i due 
studenti siano scelti dai rappresentanti delle studentesse 
e degli studenti in Consiglio di Amministrazione e Senato 
Accademico, la prerogativa dell’individuazione sia posta 
dallo Statuto stesso in capo a ciascuno dei rappresentanti 
delle studentesse e degli studenti in Consiglio di 
Amministrazione e Senato Accademico; 

ACQUISITE le indicazioni espresse dai rappresentanti degli studenti 
negli OO.CC.; 

CONSIDERATO  che i componenti uscenti del NVA, Claudia Caporusso e 
Valerio Cerracchio, hanno registrato il maggior numero di 
preferenze e che, quindi, occorre procedere alla loro 
nomina; 

SENTITA la Direttrice Generale 
 

DECRETA 
 
A decorrere dalla data del presente provvedimento, la nomina di Claudia 
Caporusso e Valerio Cerracchio, quali rappresentanti degli studenti e delle 
studentesse, per un biennio, nel Nucleo di Valutazione di Ateneo.  

 
 
LA RETTRICE 

 


		2025-05-22T08:31:02+0000
	EMANUELA COLIO


		2025-05-22T09:14:42+0000
	ANDREA BONOMOLO


		2025-05-22T13:02:10+0000
	LOREDANA SEGRETO


		2025-05-22T15:52:00+0200
	ANTONELLA POLIMENI




